Válvula solenoide
Metálica, DN 2
PTB INSTRUÇÕES DE INSTALAÇÃO,
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
8303
8303
GEMÜ 8303 2 M GEMÜ 8303 002 M
Magnetventil

   Max. zulässiger Betriebsdruck: 10 bar
   Nennweite: DN 2
Benennung der Armaturen - Typenbezeichnung:
   Magnetventil GEMÜ 8303
Einstufung der Amaturen:
   Nach Artikel 4, Absatz 3 gute Ingenieurpraxis
   DN ≤ 25
Zusätzliche Angaben:
Die Produkte werden entwickelt und produziert nach GEMÜ eigenen Verfahrensanweisungen und
Qualitätsstandards, welche die Forderungen der ISO 9001 und der ISO 14001 erfüllen.
Die Produkte dürfen gemäß Artikel 4, Absatz 3 der Druckgeräterichtlinie 2014/68/EU keine CE-
Kennzeichnung tragen.KKKKKKKKKKKKKKKKKeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeennzeeeeeeeeeeiiiiiiiiiiiicccccccccccccccccccchhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnung t
Joachim Brien
Leiter Bereich Technik
Ingelfingen-Criesbach, Juli 2016
830313 / 28
18 Konformitätserklärung
Konformitätserklärung
Wir, die Firma  GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
  Fritz-Müller-Straße 6-8
  D-74653 Ingelfi ngen
erklären, dass das unten aufgeführte Produkt den folgenden Richtlinien entspricht:
  • Niederspannungsrichtlinie 2006/95/EG
  • EMV-Richtlinie 2004/108/EG
Produkt: GEMÜ 8303
Joachim Brien
Leiter Bereich Technik
Ingelfingen-Criesbach, Dezember 2013
1 Informações gerais
Pré-requisitos para o funcionamento correto
da válvula solenoide GEMÜ:
 � Transporte e armazenagem adequados
 � Instalação e comissionamento por
técnicos especializados
 � Operação conforme estas instruções de
instalação, operação e manutenção
 � Manutenção recomendada
As descrições e instruções
referem-se a versões padrão.
Para as versões especiais, não
descritas nestas instruções
de instalação, operação e
manutenção, valem os dados
básicos contidos nestas
instruções de instalação, operação
e manutenção, junto com
documentação especial à parte.
Todos os direitos, tais como
direitos autorais e de propriedade
industrial, são expressamente
reservados.
2 Instruções gerais de
segurança
As instruções de segurança neste manual
de instalação e montagem referem-se
somente à própria válvula solenoide. Na
combinação com outros equipamentos do
sistema ainda podem haver condições
potenciais de perigo e que devem ser
observadas por meio de uma análise de
riscos.
O operador é responsável pela elaboração
da análise de riscos, o cumprimento das
medidas de segurança resultantes, bem
como pelo cumprimento das determinações
de segurança regionais.
As instruções de segurança não
consideram:
 � Ocorrências inesperadas e eventos que
possam surgir durante a instalação,
operação e manutenção.
Índice
1 Informações gerais ...........................14